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2018Exercício:

17:4728/01/19

CESLEIUsuário:

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período

Até o Período 

(Arrecadação)

Para o Exercício 

(Prev. Atualizada)

 16.842.000,00  16.093.185,70Próprios  6.957.450,00  7.835.118,94TOTAL (15%)

 16.378.000,00  17.981.049,11Transferências da União

 13.163.000,00  18.159.891,48Transferências do Estado

 46.383.000,00  52.234.126,29Total

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO

Despesa Paga

(até o Período)

Despesa Liquidada

(até o Período)

Despesa Empenhada

(até o Período)

Dotação Atualizada

(para o Exercício)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESP. TOTAL C/REC. PRÓPRIOS  28,21 14.734.189,78 30,11 15.727.758,31 30,59 15.980.052,68 38,62 17.911.675,10

    ( - ) Despesas com Aposentadorias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    ( - ) Despesas com Pensões  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDADA DA SAÚDE  28,21 14.734.189,78 30,11 15.727.758,31 30,59 15.980.052,68

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2019.

CESLEI APARECIDO DE CAMPOS

Contador

CRC 1SP 317751

JOSÉ ANTONIO RAMOS

Secretário de Finanças

049.180.038-00
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PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

Usuário: CESLEI

29/01/19 13:31

Exercício: 2018

Página: 1/ 1

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55,, inciso I, alínea "b") Em Reais

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR
CAMPO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º 

Quadrimestre

Até o 2º 

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  3.434.971,19  2.584.234,34  2.161.457,04 3.204.036,96

 2     Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00 0,00

 3     Dívida Contratual  0,00  0,00  2.061.126,59 0,00

 4         Empréstimos  0,00  0,00  0,00 0,00

 5             Internos  0,00  0,00  0,00 0,00

 6             Externos  0,00  0,00  0,00 0,00

 7         Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  0,00  0,00  0,00 0,00

 8         Financiamentos  0,00  0,00  0,00 0,00

 9             Internos  0,00  0,00  0,00 0,00

 10             Externos  0,00  0,00  0,00 0,00

 11         Parcelamento e Renegociação de Dívidas  0,00  0,00  2.061.126,59 0,00

 12             De Tributos  0,00  0,00  0,00 0,00

 13             De Contribuições Previdenciárias  0,00  0,00  0,00 0,00

 14             De Demais Contribuições Sociais  0,00  0,00  0,00 0,00

 15             De FGTS  0,00  0,00  0,00 0,00

 16             Com Instituição Não Financeira  0,00  0,00  2.061.126,59 0,00

 17         Demais Dívidas Contratuais  0,00  0,00  0,00 0,00

 18     Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos  580.330,45  180.330,45  100.330,45 320.330,45

 19     Outras Dívidas  2.854.640,74  2.403.903,89  0,00 2.883.706,51

 20 DEDUÇÕES (II)  1.199.368,13  14.000.554,65  8.324.681,05 11.941.465,81

 21     Disponibilidade de Caixa¹  1.199.368,13  14.000.554,65  8.324.681,05 11.941.465,81

 22         Disponibilidade de Caixa Bruta  8.803.568,88  14.477.598,22  13.190.886,00 12.983.040,26

 23         (-) Restos a Pagar Processados  7.604.200,75  477.043,57  4.866.204,95 1.041.574,45

 24     Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00 0,00

 25 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)  2.235.603,06 -11.416.320,31 -6.163.224,01-8.737.428,85

 26 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  66.628.234,35  72.937.054,11  73.348.639,05 69.718.241,08

 27 % da DC sobre a RCL (I/RCL)  5,16  3,54  2,95 4,60

 28 % da DCL sobre a RCL (III/RCL)  3,36 -15,65 -8,40-12,53

 29 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%  79.953.881,22  87.524.464,93  88.018.366,86 83.661.889,30

 30 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%  71.958.493,10  78.772.018,44  79.216.530,17 75.295.700,37

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR
CAMPO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º 

Quadrimestre

Até o 2º 

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 1 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000  0,00  0,00  0,00 0,00

 2 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²  0,00  0,00  0,00 0,00

 3 PASSIVO ATUARIAL  43.670.155,77  47.216.304,42  47.216.304,42 43.670.155,77

 4 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  0,00  0,00  0,00 0,00

 5 DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA  0,00  52,32  105,19 0,00

 6 RP NÃO-PROCESSADOS  8.219.282,54  7.351.849,11  4.607.713,35 7.450.196,46

 7 ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO  0,00  0,00  0,00 0,00

 8 DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  0,00  0,00  0,00 0,00

 9 APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015  0,00  0,00  0,00 0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim 

na linha da "Insuficiência Financeira" no quadro "Outros Valores não Integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser 

(0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamentoo e 

ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 

(inclusive) - Vencidos e não pagos"

BOM JESUS DOS PERDOES, 29 de Janeiro de 2019.
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PODER LEGISLATIVO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE DE 2018                                   R E T I F I C A Ç Ã O

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 1.403.061,92 2,11 1.385.668,29 1,99
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 3.973.939,74 5,70
Limite Legal (art. 20) 3.998.150,27 6,00 4.183.094,46 6,00
Excesso a Regularizar -2.595.088,35 -3,89 -2.797.426,17 -4,01

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12

Valores compromissados a pagar até 31/12
Total das Disponibilidades:

Bom Jesus dos Perdões, 30 de janeiro de 2019.
 

 
 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL  
KARINA CELESTE MOURA MARIA ISABEL DE OLIVEIRA RENATA RIBAS DE SENA FRÓES

0,00
0,00

0,00

(-) Deduções:

    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 0,00

R$ Inscrição de Restos a Pagar: R$

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição: 0,00
    Bancos – C/Movimento 0,00      Não Processados

 
 

Receita Corrente Líquida    66.635.837,91

    Caixa 0,00      Processados 0,00

 

CONTADORA - CRC/SP 140321 RESP. CONTROLE INTERNO

Exercício Anterior 1º Quadrimestre

 
 
 
 

2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
69.718.241,08 0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artgos 54 e 55 da LC nº 101/2000)

0,00
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE DE 2018                                R E T I F I C A Ç Ã O

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 1.403.061,92 2,11 1.385.668,29 1,99 1.435.488,02 1,97
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 3.973.939,74 5,70 4.163.940,36 5,70
Limite Legal (art. 20) 3.998.150,27 6,00 4.183.094,46 6,00 4.383.095,12 6,00
Excesso a Regularizar -2.595.088,35 -3,89 -2.797.426,17 -4,01 -2.947.607,10 -4,03

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12

Valores compromissados a pagar até 31/12
Total das Disponibilidades:

Bom Jesus dos Perdões, 30 de janeiro de 2019.
 

 
 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL  
KARINA CELESTE MOURA MARIA ISABEL DE OLIVEIRA RENATA RIBAS DE SENA FRÓES

0,00
0,00

0,00

(-) Deduções:

    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 0,00

R$ Inscrição de Restos a Pagar: R$

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição: 0,00
    Bancos – C/Movimento 0,00      Não Processados

 
 

Receita Corrente Líquida    66.635.837,91

    Caixa 0,00      Processados 0,00

 

CONTADORA - CRC/SP 140321 RESP. CONTROLE INTERNO

Exercício Anterior 1º Quadrimestre

 
 
 
 

2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
69.718.241,08 73.051.585,30

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artgos 54 e 55 da LC nº 101/2000)
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MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 1.403.061,92 2,11 1.385.668,29 1,99 1.435.488,02 1,97 1.511.534,58 2,06
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 3.973.939,74 5,70 4.163.940,36 5,70 4.180.872,43 5,70
Limite Legal (art. 20) 3.998.150,27 6,00 4.183.094,46 6,00 4.383.095,12 6,00 4.400.918,34 6,00
Excesso a Regularizar -2.595.088,35 -3,89 -2.797.426,17 -4,01 -2.947.607,10 -4,03 -2.889.383,76 -3,94

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12

Valores compromissados a pagar até 31/12
Total das Disponibilidades:

Bom Jesus dos Perdões, 30 de janeiro de 2019.
 

 
 

PRESIDENTE EXERCÍCIO 2018  
KARINA CELESTE MOURA MARIA ISABEL DE OLIVEIRA RENATA RIBAS DE SENA FRÓES

0,00
0,00

0,00

(-) Deduções:

    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 0,00

R$ Inscrição de Restos a Pagar: R$

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição: 0,00
    Bancos – C/Movimento 0,00      Não Processados

 
 

Receita Corrente Líquida    66.635.837,91

    Caixa 0,00      Processados 0,00

 

CONTADORA - CRC/SP 140321 RESP. CONTROLE INTERNO

Exercício Anterior 1º Quadrimestre

 
 
 
 

2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
69.718.241,08 73.051.585,30

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artgos 54 e 55 da LC nº 101/2000)

73.348.639,05


